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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na skryté titulky pro neslyšící diváky v českých

celovečerních filmech na DVD. Podle Zákona č. 249/2006 mají distributoři od roku 2007

povinnost opatřovat DVD nosiče s českými celovečerními filmy titulky pro neslyšící diváky.

Cílem práce je porovnat tuto právní úpravu s legislativním stavem ve vybraných evropských

i mimoevropských zemích, dále na základě analýzy DVD produkce z let 2007–2016 zmapovat

dodržování této české zákonné povinnosti, a nakonec popsat nejčastější strategie, které

se v České republice při tvorbě titulků pro neslyšící diváky na DVD uplatňují.

Klíčová slova: celovečerní film, neslyšící divák, titulky, skryté titulky, legislativa, DVD.

Abstract

This bachelor thesis focuses on hidden subtitles in the Czech feature films on DVD

for deaf audience. According to Act. No. 249/2006 distributors have been obliged to provide

DVD media with the Czech feature films with subtitles for deaf audience. The aim of the thesis

is to compare this legal regulation with the legislative status in selected European

and non-European countries as well as to map out the observance of this Czech legal obligation

according to the basis of the DVD production analysis from years 2007–2016 and finally

to define the prevailing strategies that are in place for creating subtitles for deaf audience

on DVDs in the Czech Republic.

Key words: movie, Deaf, captions, closed captions, legislation, DVDs.
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ÚVOD

Skryté titulky u audiovizuálních děl významným způsobem ovlivňují informační

povědomí členů komunity Neslyšících, jsou důležité i pro jejich vzdělávání a význačně posilují

jejich „kulturní sounáležitost se slyšícími členy společnosti“. Skryté titulky pro neslyšící diváky
1

nejsou pouze převodem mluveného slova do písemné podoby, ale obsahují i další doplňující

informace, které slouží k orientaci ve filmu a zprostředkovávají jeho obsah a děj se všemi

náležitostmi.

Bakalářská práce navazuje na práce o skrytých titulcích Holubové (2004), Pavlíčkové

(2010) či Břeskové (2013), avšak oproti jmenovaným se zaměřuje na skryté titulky pro

neslyšící diváky u českých celovečerních filmů na DVD, což je téma, které v českém prostředí

nebylo dosud zpracováno.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První z nich by měla sloužit jako obecné uvedení do

problematiky titulků u audiovizuálních děl. Nastiňuje čtenáři jejich vznik a vývoj a také

představuje různé pohledy na jejich klasifikaci.

Druhá kapitola je věnována specifikům titulků pro neslyšící diváky. Seznámí čtenáře

s jejich historickým vývojem, ale také se strategiemi, které se při jejich tvorbě uplatňují v České

republice a v zahraničí.

Třetí kapitola se zaměřuje na vývoj skrytých titulků pro neslyšící diváky v České

republice.

Ústředním tématem čtvrté kapitoly je legislativa ošetřující opatřování skrytých titulků

pro neslyšící diváky na DVD nosičích. Ta česká je komparována s legislativním stavem ve

vybraných evropských i mimoevropských zemích.

Předmětem poslední, páté kapitoly, je analýza českých celovečerních filmů na DVD

v období 2007–2016. Analýza se zaměřuje na dvě oblasti – dodržování zákonných povinností a

formální úpravu titulků.

Bakalářské práce si klade dva cíle. Prvním z nich je porovnání české legislativy týkající

se opatřování skrytých titulků pro neslyšící diváky na DVD nosičích se stavem v zahraničí.

Druhým cílem je na základě analýzy české DVD produkce zmapovat dodržování této legislativní

1
Termín neslyšící divák je v celé práci užíván k souhrnnému označení všech osob se sluchovým postižením –

neslyšících, ohluchlých a nedoslýchavých.
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povinnosti České republiky a popsat nejužívanější strategie, které se zde při tvorbě titulků pro

neslyšící diváky na DVD uplatňují.
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1. Titulky u audiovizuálních děl

Úvodní kapitola bakalářské práce slouží jako obecné uvedení do problematiky. Čtenář

bude v průběhu kapitoly seznámen se základními pojmy a s historickým vývojem titulků, které

Slovník spisovné češtiny definuje jako „psaný text na filmu“ (Filipec et al., 1998, s. 450).

Tvorbou titulků se zabývá specializovaný obor Audiovisual translation (audiovizuální

překlad), který je jednou z oblastí Transnational Studies (Překladatelství a tlumočnictví)

(González, 2009). Encyklopedie Transnational Studies (González, 2009, s. 13) předmět oboru

Audiovisual translation definuje jako „převod multimodálních a multimediálních textů do jiného

jazyka a/nebo kultury“. Audiovizuální překlad je užíván v situacích, při nichž divák nerozumí

audiovizuálnímu dílu ve výchozím jazyce a je tudíž třeba ho pomocí některé z metod převést

do jazyka cílového v takové podobě, které je divák schopen porozumět.

Počátky oboru Audiovisual translation sahají do 60. let 20. století, kdy se na oblast

překladu začalo pohlížet více systematicky, s příklonem k lingvistice. Nepochybný vliv na toto

směřování měla práce ruského lingvisty Romana Jakobsona, který v roce 1959 vydal stať

On Linguistic Aspects of Translation (Lingvistické aspekty překladu) (Munday, 2016). V tomto

díle Jakobson rozlišil (1959) tři druhy překladu:

1. intralingvální (vnitrojazykový) překlad – reinterpretaci jednoho jazyka,

2. interlingvální (mezijazykový) překlad – interpretace mezi dvěma jazyky,

3. intersémiotický překlad – interpretace mezi jazyk verbálním a neverbálním.

Ke skutečnému rozvoji a ukotvení disciplíny však došlo až v 90. letech 20. století

zásluhou Jamese Holmese, jehož dílo The Name and Nature of Translation Studies v původní

verzi z roku 1972, je považováno za zakládající dílo oboru (Munday, 2016).

Přestože někteří autoři dnes rozlišují až deset různých typů audiovizuálního překladu,

za nejužívanější jsou v praxi považovány dabing, metoda voice-over
2
a právě titulky/titulkování

(Matkivska, 2014).

2
Metoda, při níž se zvuková stopa nahraje na již exitující původní stopu, která se zcela neodstraní, ale pouze

upozadí (Morris, 2010).
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1.1 Charakteristika titulků

Bakalářská práce se zaměřuje na metodu titulkování, kterou Liu (2014) definuje pěti

základními atributy:

forma – psaný text na filmu,

pozice – ve spodní části obrazovky,

prezentace – synchronně s původními dialogy a vedlejšími prvky, které

se

na obrazovce objevují,

produkce – postprodukční,
3

povaha – doplňující.

Pří tvorbě titulků je potřeba respektovat jisté zásady. Přestože se jedná o zásady obecné,

mohou se v jednotlivých zemích nepatrně lišit. Každá země, ba dokonce každá televizní stanice

se totiž řídí vlastními zásadami pro výrobu titulků. Tyto zásady můžeme rozdělit do dvou

kategorií – technické a grafické.

a) Technické zásady při tvorbě titulků

Technické zásady můžeme také označit jako technická omezení, se kterými se při tvorbě

titulků musíme vyrovnat. Do této oblasti řadíme prostorové a časové omezení (Pošta, 2011).

Prostorové omezení

Prostorovým limitem máme na mysli počet znaků, které se vejdou na řádek,

včetně interpunkce a mezer. Obvykle se udává 35–40 znaků na řádek. Dle Pošty (2011)

se počet může nepatrně lišit v závislosti na typu média. Počet znaků určených

pro produkci kin je kupříkladu nepatrně vyšší než pro účely televizního vysílání. Zatímco

Pošta (2011) uvádí pro kino produkci 40 znaků, pro účely televizního vysílání pak mezi

30–37 znaky na řádek, BBC pro účely televizního vysílání uvádí 35 znaků na řádek

(BBC, 2016). Karamitroglou (1998) – bez ohledu na médium – považuje za optimální

počet znaků 35, přičemž zdůrazňuje, že pokud řádek obsahuje více než 40 znaků, dochází

ke snižování čitelnosti titulků. Počet znaků na řádek je také ovlivněn písmem a jazykem

titulků. Pošta (2011) poukazuje na skutečnost, že česká slova jsou oproti anglickým

v průměru delší, což se projevuje i při tvorbě titulků v počtu znaků na řádek. Výše

3
Ne vždy je však tento atribut pravdivý, výjimku tvoří živé titulky (viz dále).
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uvedené údaje počtů znaků na řádek se vztahují pouze na latinková písma, v případě

nelatinkových písem je počet znaků na řádek menší „35 pro cyrilici a azbuku, 34–36

pro řečtinu a arabštinu, 12–14 pro japonštinu a korejštinu“ (Pošta, 2011, s. 43).

[…]


Krásno. Režie: O. Sokol. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Křídla Vánoc. Režie: K. Babinská. Česko, 2013. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Magický hlas rebelky. Režie: O. Sommerová. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Něžné vlny. Režie: J. Vejdělek. Česko, 2013. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Olga. Režie: M. Janek. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Magic Box, 2014.

Pojedeme k moři. Režie: J. Mádl. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Magic Box, 2014.

Příběh kmotra. Režie: P. Nikolaev. Česko, 2013. Vydáno na DVD: Magic Box, 2014.

Rozkoš. Režie: J. Rudolfová. Česko, 2013. Vydáno na DVD: CinemArt, 2014.

Století Miroslava Zikmunda. Režie: P. Horký. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Magic Box, 2014.

Trabantem až na konec světa. Režie: D. Přibáň. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm,

2014.
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Vejška. Režie: T. Vorel st.. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Všiváci. Režie: R. Kašparovský. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Zakázané uvolnění. Režie: J. Hřebejk. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2014.

Zuzana Michnová - Jsem slavná tak akorát. Režie: J. Němcová. Česko, 2013. Vydáno na DVD:

Magic Box, 2014.

2015

Andílek na nervy. Režie: J. Šajmovič. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Indigo Film, 2015.

Babovřesky 3. Režie: Z. Troška. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

Domácí péče. Režie: S. Horák. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

Fotograf. Režie: I. Pavlásková. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2015.

Ghoul. Režie: P. Jákl ml. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2015.

Hodinový manžel. Režie: T. Svoboda. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bohemia MP, 2015.

Kobry a užovky. Režie: J. Prušinovský. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

Lovci a oběti. Režie: M. B. Tran. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

Obchodníci. Režie: P. Šícha. Česko, 2013. Vydáno na DVD: Magnusfilm, 2015.

Pohádkář. Režie: V. Michálek. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

Raluca. Režie: Z. Viktora. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

Vybíjená. Režie: P. Nikolaev. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2015.

Život je život. Režie: M. Cieslar. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2015.

2016

Celebrity s.r.o. Režie: M. Šmídmajer. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Decibely lásky. Režie: M. Halík. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Dvojníci. Režie: J. Chlumský. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.
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Gangster Ka. Režie: J. Pachl. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Gangster Ka: Afričan. Režie: J. Pachl. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Jak básníci čekají na zázrak. Režie: D. Klein. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Jak se zbavit nevěsty. Režie: T. Svoboda. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Laputa. Režie: J. Šmíd. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Lída Baarová. Režie: F. Renč. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Mallory. Režie: H. Třeštíková. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Modelky s.r.o. Režie: D. Laňka, T. Magnusek. Česko, 2014. Vydáno na DVD: Magic Box,

2016.

Padesátka. Režie: V. Kotek. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Polednice. Režie: J. Sádek. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Sezn@mka. Režie: Z. Marinovová. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Strašidla. Režie: Z. Troška. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Tajemství divadla sklep aneb manuál na záchranu světa. Režie: O. Dabrowská. Česko, 2016.

Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Teorie tygra. Režie: R. Bajgar. Česko, 2016. Vydáno na DVD: Bontonfilm, 2016.

Vánoční kameňák. Režie: F. A. Brabec. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.

Ztraceni v Mnichově. Režie: P. Zelenka. Česko, 2015. Vydáno na DVD: Magic Box, 2016.