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Oponentský posudek bakalářské práce Denisy Bláhové

Skryté titulky pro neslyšící diváky v českých celovečerních filmech na DVD

Dle zadání měla bakalářská práce Denisy Bláhové Skryté titulky pro neslyšící diváky

v českých celovečerních filmech na DVD několik dílčích cílů (popsat specifika skrytých titulků

pro neslyšící diváky a jejich historii; popsat stávající legislativní úpravu související se skrytými

titulky v České republice a porovnat ji s legislativou ve vybraných státech; provést analýzu

skrytých titulků na DVD nosičích s českými celovečerními filmy), na základě kterých měla

diplomantka formulovat doporučení směřující k zlepšení stávajícího stavu v této oblasti

v České republice.

První kapitola je stručným uvedením do obecné problematiky titulků a jejich historie.

Mohla by diplomantka dovysvětlit, co přesně znamená kritérium povaha titulku, které

„odlišuje, zda jsou titulky závislé na audiovizuálním díle, či nikoliv“ (s. 16). Druhá a třetí

kapitola se již zaměřuje na titulky určené pro neslyšící diváky, zejména na jejich formální

podobu. Ráda bych se zeptala, jak by v praxi vypadal ideální stav, kdy si každý divák může zvolit

rychlost zobrazení titulků (s. 22) – nedocházelo by pak k tomu, že by titulky neodpovídaly

obrazu? Z textu také jasně nevyplývá, kdy je nutné provádět indikaci postav, zda stále za každé

situace, nebo pouze v situacích, kdy není jasné, kdo hovoří. Diplomantka představuje různé

možnosti, jak postavy indikovat, ale blíže nedefinuje „kritické situace“, ve kterých je nezbytně

nutné mluvčí odlišit, tzn., když zdroj jazyka není přítomen v obraze (např. vyprávění mimo

obraz, dialog mimo obraz, myšlenkové procesy aj.).

Domnívám se, že důležitým aspektem, kterému se autorka nevěnuje, je poměr mezi

množstvím textu reprezentujícím promluvy ve filmu a množstvím doplňujících informací, které

neslyšící divák potřebuje znát pro plné pochopení situace. Vzhledem k omezenému množství

textu, který je divák schopen v rámci určité časové jednotky přečíst, je vždy nutné zvážit, co

ještě zařadit a co už je nadbytečné. Musí tvůrce titulků často rozhodovat o tom, co

mohou/mají titulky obsahovat, nebo se jedná jen o okrajový problém, kterému není třeba

věnovat pozornost? Nejsou problémem také rozdílné požadavky osob prelingválně

neslyšících, postlingválně ohluchlých a těžce nedoslýchavých? Titulky jsou většinou pouze

jedny, avšak skupina sluchově postižených je značně nehomogenní a úroveň znalosti češtiny

(i případného kontextu) a zkušeností se zvukem značně rozdílná. Lze vůbec vytvořit titulky,

které by vyhovovaly celé cílové skupině?

Jako značně problematické se ukázalo plánované porovnávání české legislativy týkající

se povinnosti opatřovat celovečerních filmy na DVD skrytými titulky s legislativou dalších zemí.

Ukázalo se totiž, že žádná podobná zákonná opatření jako u nás ve vybraných zemích

neexistují. U nás tedy zákon, i když ne zcela transparentní, existuje. Autorka však nikde

nezmiňuje, jaké jsou případné sankce, které hrozí při jeho nedodržení, jsou soudně či jinak

vymahatelné? Je dodržování zákona nějak kontrolováno? Angažuje se nějak v této oblasti

Komise pro skryté titulky?
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Praktickou část bakalářské práce tvoří výzkumná sonda popsaná v páté kapitole.

Autorka analyzovala vzorek 35 českých filmů, které vyšly na DVD v letech 2007–2016,

respektive byly v těchto letech i natočeny (jakým způsobem probíhal jejich náhodný výběr?).

Autorka totiž nedává jasnou odpověď na otázku, zda musí být titulky opatřeny i filmy starší,

nově vydávané na DVD (nedívala se alespoň na přebaly některých z těchto DVD, zda titulky

obsahují)? Autorka v souladu s teoretickými kapitolami zkoumala, zda jsou na přebalech filmů

uvedeny informace o titulcích, jak jsou tyto titulky nazvány (zda v souladu se zákonem, či

nikoliv), zda jsou skutečně přítomny a jaké strategie využívají pro indikaci postav, oznamování

zvuků a oznamování hudby. Pro dva posledně jmenované jsou využívané stejné strategie,

autorka však neupřesňuje, zda u téhož filmu jsou využívány totožné, nebo rozdílné strategie

pro oznamování zvuků a hudby. Diplomantka nepovažuje za vhodné psát do titulků název či

interpreta právě probíhající skladby a považuje to za nejasné (s. 88). Já se domnívám, že pro

nedávno ohluchlého dospělého diváka to může být naopak velmi relevantní informace.

Diplomantka se zabývá ještě některými dalšími vybranými aspekty, zcela však opomíjí,

dle mého názoru zásadní věc, totiž kdo jsou autoři titulků? Je to někde na DVD uvedeno?

Nebylo by lépe kontaktovat jednotlivé distribuční společnosti a zeptat se jich, jak při tvorbě

titulků postupují, koho a jakým způsobem si např. najímají? Roční filmová produkce České

republiky není nijak obsáhlá, nestálo by za to mít jednoho kvalitního, fundovaného titulkáře,

který by se věnoval výhradně této problematice? Další otázkou jsou samozřejmě uživatelé

těchto titulků a jejich spokojenost.

Ačkoliv diplomantka dává některá dílčí doporučení, jak postupovat při tvorbě skrytých

titulků ve svých komentářích k vybraným aspektům analyzovaných titulků, žádné komplexní

návrhy směřující ke zlepšení stávajícího stavu, např. ve formě stručného manuálu se popisem

základních strategií formální úpravy titulků, bohužel nepodává. Práci chybí komplexní

závěrečná syntéza autorčiných doporučení.

Text svojí strukturou připomíná spíše didakticky zaměřený učební text, některé

informace jsou v něm – dle mého názoru zbytečně – mnohokrát opakovány. Autorka ve své

práci pracovala s poměrně velkým počtem zdrojů, avšak nejsem si jistá, že jejich citace

v závěrečném Seznamu použité literatury a zdrojů jsou vždy úplné. Domnívám se, že

u některých položek chybí některé bibliografické údaje (např. místo vydání, nakladatelství aj.),

respektive nelze identifikovat, o jaký typ zdroje (monografie, článek, interní dokument…) se

vlastně jedná, např.:

CARROLL, M., IVARSSON, J. Subtitling. TransEdit, 1998.

GEORGAKOPOULOU, P. Reduction Levels in Subtitling: DVD Subtitling, a Convergence of

Trends. Lambert Academic Publishers, 2003.

HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Portál, 2005.

JEDEN SVĚT. Jeden svět letos osloví publikum s různými hendikepy. 2017.

NEVES, J. Audiovisual translation: Subtitling for the deaf and hard-of-hearing. 2005. PhD

Thesis.

STRNADOVÁ, V. Seminář pro autory skrytých titulků. 2016.
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ŠAUŠA, M. Bakalářská práce – skryté titulky pro neslyšící [osobní sdělení]. 20. 6. 2017.

Ráda bych se tedy zeptala, jaká citační norma byla v této práci využita?

Práce obsahuje drobné stylistické nedostatky a překlepy, které však většinou nebrání

porozumění.

Závěr: Celkově práce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené, nejedná se pouze o

kompilát, ale přináší i informace nové. Může být tedy podkladem k obhajobě.

Hodnocení: VELMI DOBŘE

6. 8. 2017

Mgr. Lenka Okrouhlíková, Ph.D.